## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta  
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones  
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

Vtrum angeli simul mulia cognoscant.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

intellectum uidens alterius angeli uidet eius cogitationem  
¶ 3 Præt. Species quæ sunt in intellectu, cum sint intelligibles actu, sint magis intelligibles, quam forma in rebus materialibus existentes, quæ sunt intelligibles in potestate tantum: sed angeli per formas quas apud se habent, intelligunt rerum materialium formas. ergo multo fortius intelligent per existentes in intellectu nostro, & sic cognoscunt cogitationes nostras.

¶ 4 Præt. Cognitio hominis numquā est sinephantamate: sed angelii cognoscunt phantasmatia, quæ sunt in nra imaginatione. unde Aug. dicit 12. sup Genad literam, q̄ spirituales corporalium similitudines in aīo nostro innorescunt spiritib. et immūdis. ergo angelii cogitationes nras cognoscunt,

¶ 5 Præt. Angelus per formas quas apud se habet, cognoscit quicquid potest per eas facere: sed ipse potest imprimere in intellectum nostrum illuminando & purgādo nos: ergo multo fortius potest cogitationes nostras cognoscere.

¶ 6 Præt. Aug. dicit in lib. de Divinationib. dæmonum, quod dæmones aliquando hominum disputationes non solum uoce prolatas, verum et cogitatione conceptas, dum ex anima exprimuntur in corpore rotâ facilitate perduntur, sed nō est aliqua cogitatio quæ motum aliquem nō relinquit in corpore, ergo omnes cogitationes dæmones, & multo amplius angeli sacerdoti cognoscunt.

¶ 7 Præt. Origin. super illud ad Rom. 2. Et inter cōcognitionū accusatiū aut defendantium, dicit, quod intelligendum est de cognitionib. quæ præfuerunt, quarum quædam signacula in cogitantiib. remanserunt. ergo ex cognitione qualibet signum aliqd in anima relinquitur. sed hoc signum non pōt esse angelo ignotum: quia totam animam videt: ergo angelii cogitationes, nras cognoscunt.

¶ 8 Præt. Angelii in causis cognoscunt effectus: sed notitia procedit a mente, ut Aug. dicit 9. de Tri. & ex notitia habituali procedit notitia actualis. ergo cum angelii mentem nostram cognoscant, cognoscunt nostram notitiam, & cognitionem actualē.

SED CONTRA Hier. 17. prauum est cor hominis, qui cognoscet illud: ego Dominus. ergo solius Dei secreta cordium est scire.

¶ 2 Pte. In Pf. 7. dī. Scrutans corda & tenes Deus, & ita videtur hoc esse solius Dei proprium.

RESPON. Dicendum, quod angelii cognitiones hominum per se, & directe inueni non possunt. Ad hoc enim quod mens actu aliquid cogitet, requirit intentio uolentis, qua mens concurritur in actuad speciem, quam habet, ut patet per Aug. in lib. de Trin. motus autem voluntatis alterius non potest angelo notus esse naturali cognitione: quia angelus naturaliter cognoscit per formas sibi indatas, quæ sunt similitudines rerum in natura existentes. motus autem voluntatis non habet dependentiam, nec connexionem ad aliquam causam naturalē: sed solum ad causam diuinam, quæ in uoluntate sola imprimare pōt: unde motus voluntatis, & cordis cogitatio non pōt cognosci in aliquibus similitudinibus rerum naturalium: sed solum in esentia diuinā, quæ in voluntatem imprimit, & sic angelii cognoscere non possunt cognitiones cordium directe, nisi in verbo eis reuelentur: sed per accidens pōt cognoscere cognitionē cordis quaq. & hoc dupliciter. vno mō in quantum ex cognitione actuali refutat aliq̄ motus ī corpore dū aliquis gaudio vel tristitia afficit ex his, quæ cogitat,

A & sic cor quodammodo mouetur: per hunc enim modum etiam medici quādoque possunt passionem cordis cognoscere. Alio modo in quantum ex actuali cogitatione aliquis meretur vel demeretur, & sic mutatur quodammodo status agētis, vel cogitantis in bonum vel in malū, & hāc dispositionem mutationū angelii cognoscunt: sed tñ ex hoc non cognoscit cogitatio nūl in gñali. Ex multis. & diuersis cogitationib. eodem modo aliquis meretur vel demeretur, gaudet vel tristatur.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod purgatio illa, de qua loquitur Dion. non est intelligenda ab impuritate peccati: sed ab ignorantia.

AD II. Dicendum, q̄ ex una spē q̄ intellectus penes se h̄et, in diuersis cognitiones prodit: sicut per speciem hoīis varia de hoīe possimus cogitare. unde & si angelii uideant intellectum nostrum figurari per speciem hominis, non sequitur quod cogitationem cordis determinate cognoscant.

AD III. Dicendum, q̄ nō oīa actu cogitanus, quorū species apud nos habemus, cum quādoque species sint in nobis in habitu nī. vñ ex hoc quod species nostri intellectus uidentur ab angelio, non sequitur, quod cogitatio cognoscatur.

AD IV. Dicendum, quod ex eisdem phantasmarib. ratio nostra in diuersa tendit cogitando. Et ideo etiamphantasmib. cognitis quib. anima intendit, non sequitur quod cogitatio cognoscatur. unde & ibidem Augu. subdit. Si dæmones internam uitrum speciem possint in hominib. cerner, non tentant.

AD V. Dicendum, q̄ ex actione angeli efficiuntur potentes ad aliquid cogitādum; sed ad hoc quod in actu cognitionis prodeamus, requiritur intentio uoluntatis, quæ nullo modo ab angelo dependet. unde quamus angelii possint cognoscere uitrem intellectus nostri, scilicet qua possumus intelligibilia speculari: non tamen sequitur quod actuale cognitiones cognoscant.

AD VI. Dicendum, quod motus corporis, q̄ est in passionib. anime, non sequitur quālibet cognitionem: sed tantum practicam. Cum enim ali quid speculative consideramus hoc mō nos habemus ad considerata, ac si essemus in picturis considerantes, ut dī in 3. de Anima. Et tamen q̄n etiam motus corporales sequuntur morus illi, non indicant cognitionem, nisi in generali, ut dictum est.

AD VII. Dicendum, quod signacula illa nihil sunt aliud, quam merita & demerita, per quæ cogitatio non nisi generaliter cognoscitur.

AD VIII. Dicendum, q̄ quamus mens & notitia habitualis cognoscatur ab angelo, non tamen sequitur quod cogitatio actualis, quia ex una habituali notitia, multe considerationes actuales praegrediuntur.

ARTICULUS XIV.  
Vnum Angelū simul multa cognoscant.

Q VARTO DECIMO queritur, utrum angelī simul multa cognoscant. Et uidetur quod sic, quia, ut dicit Aug. 15. de Tri. In patria omnē scientiam nostram simul uno conspectu uidebimus: sed hoc modo uident nūne angelii, sicut nos uidebimus in patria. ergo & nūc angelii simul multa actu cognoscunt.

¶ 2 Præt. Angelus intelligit hoīem nō esse lapidem: sed quicquid hoc intelligit, simul intelligit hominem & lapidem. ergo angelus simul multa intelligit.

¶ 3 Præt. Intellectus angelii ē fortior: q̄ sensus cōis fed sensus cōis simul multa apprehendit, q̄a numerus.

Quæst. dī. S. Tho. XX 3 rus

QVÆS. VIII. DE COGNIT. SCIEN. ANGEL. ART. XIII.

rūs est eius obiectum, cuius partes sunt multæ unitates. ergo multo fortius angelus potest simul multa cognoscere.

¶ 4 Præt. Illud quod conuenit angelo ex virtute sua natura, conuenit ei secundum quodcumque medium intelligat; sed angelo ex virtute naturæ sua conuenit multa intelligere. unde dicit Aug.

<sup>¶ 3.1.1 prim.</sup>  
<sup>10.1.</sup>  
¶ 4 super Gene. ad literam, potentia spiritualis mentis angelica cuita, quæ voluerit, simul notitia faciliter comprehēdit, ergo sive cognoscat res in verbo siue per spes proprias, potest simul multa cognoscere.

¶ 5 Præt. Intellectus & intelligibile relative adinveniuntur, sed unus intelligibile potest simul considerari a diversis intellectibus, ergo & unus intellectus potest simul intelligere diversa intelligibilia.

¶ 6 Præt. Aug. dicit o. de Trin. quod mens nostra semper meminit sui, intelligit &c. & uult se, & eadem ratio est de mente angelicæ: sed angelus quandoque intelligit alias res, ergo simul tunc plura intelligit.

¶ 7 Præt. Sicut intellectus dñ ad intelligibile, ita scientia ad scibile: sed sciens potest simul multa sciare, ergo intellectus multa simul potest intelligere.

¶ 8 Præt. M̄s angelii est multo spiritualior, q̄ sit aer: sed in acre pp̄ sui spiritualitatem potest esse simul diversæ formæ, ut albi & nigri, sicut si a diversis uidentibus album & nigrum videat, tali dispositione existente quod linea directa ab oculis ad res uisus intefecit et in uno punto, per quod oportebit simul & semel speciem albi & nigri deferri, ergo multo fortius intellectus angelii potest simul formari diversis formis, & ita potest simul intelligere.

¶ 9 Præt. Intellectus reducitur in actum intelligentiæ per species quas apud se habet, sed in intellectu angelici sunt simul multæ species, cum intelligentia sit plena formis ut dicitur in li. de Causis, ergo angelus simul multa intelligit.

¶ 10 Præt. Multa in quantum sunt unum, p̄t simul intelligi, sed omnia intelligibilia sunt unum, in quantum sunt intelligibilia, ergo omnia intelligibilia possunt simul intelligi ab angelico.

¶ 11 Præt. Plus distat essentia diuinæ a formis creatis, quam una forma creata ab aliis: sed angelus simul intelligit per essentiam diuinam, & p̄ formam creatam, cum enim semper res in verbo videat, nisi simul posset per species innatas res cognoscere, numquam res per species innatas intelligeret, ergo multo fortius potest simul per formas concatenatas intelligere, & sic potest multa intelligere simul.

¶ 12 Præt. Si non intelligit multa simul, ergo in actione eius, quia intelligit hoc & illud, cadit prius & posterius, id omnia huiusmodi actio cadit sub tempore quod est contra id, quod habetur in li. de Causis, quod intelligentia est res cuius substantia & operatione est supra tempus.

¶ 13 Præt. Propter hoc intellectus nō, ut vñ non potest simul multa intelligere, quia intelligit cum continuo & tempore sed hoc intellectus angelico non conuenit, cum non accipiat a sensibus, ergo potest simul multa intelligere.

¶ 14 Præt. Formæ intellectus cū sint p̄fectiones secundæ, sunt formæ accidentales; sed plures formæ accidentales, q̄ nō sunt contraria, p̄t esse in eodem subiecto, ut albedo & nigredo, ergo & intellectus angelii potest simul informari diversis formis, cū non sint contraria, & ita simul multa intelligere.

¶ 15 Præt. Musica & Grammatica sunt forma in uno genere, & simul per eas informat a ea eius, qui utrumque habitum habet, ergo est intellectus potest simul formari diversis formis, & sic idem quod prius,

¶ 16 Præt. Intellectus angelii intelligit se intelligere & sic per consequens se intelligere aliquid quod sit extra ipsum, simul ergo intelligit se & illud aliquid, & ita simul multa intelligit.

¶ 17 Præt. Intellectus angelii, quantum est de se aquiliter se habet ad omnes formas in ipso existentes ergo vel simul per omnes intelligit, vel per nullas sed non per nullam, ergo simul per omnes, & in simul intelligit multa.

SED CONTRA est, quod phil. dicit, contingit intelligere unum, scire vero plura.

¶ 18 Præt. Ad hoc quod aliquid actu consideretur, requiritur intentio, ut Au. dicit; sed intentio cum sit motus quidam, non potest simul fieri in diversa, quia unius motus nō est nisi unus terminus ad quæ, ergo angelus nō potest simul multa intelligere.

¶ 19 Præt. Sicut corpus figuratur figura, ita intellectus figuratur sp̄e eius quod actu intelligit, ut dicit Alzazel: sed unum corpus non potest simul figurari diversis figuris, ergo nec vñus intellectus potest simul formari diversis speciebus, & ita nec simul multa intelligere.

¶ 20 Præt. Sicut angelus intelligendo res in proprio

natura, intelligit casus per formas distinctas, & intelligendo res in verbo intelligit casus per distinctiones, ergo nec in propria natura, nec in verbo potest simul multa intelligere.

¶ 21 Præt. Virtus rei non excedit substantiam eius, sed substantia angelii non habet esse simul in pluribus locis, ergo nec secundum unum in multis intellectum potest multa simul intelligere.

¶ 22 Præt. Illud quod se extendit ad multis corporibus nem quādā habet, sed intellectus angelicus amplius ergo nō potest se extēdere ad multa simul intelligere.

RESPON. Dicendum, q̄ intellectus omne, quod intelligit, iste intelligit per aliquam formam, & per

formis intellectus, quibus intelligit, operatur considerari, an simul angelus possit multa intelligere.

Sciens dñ est igitur, quod formarū quædam in unitus generis, quedam autem generis diversi.

Forme qui dem quae sunt diversorum generum diversas potentias respiciunt, cum virtus generalis unitate materie, sive potentie procedat secundum philosophum, vnde impossibile est vñum intellectum simul perfici diversis formis diversorum generum; quia tunc vna potentia non determinatur ad diversos actus, sed diversæ, sicut si aliud corpus est simul album & dulce, albedo in eo est in

quod participat de natura diaphani, dulcedo in eo

in natura humidi. Forma vero, d̄ quae sunt vna generis, vnam potentiam respiciunt, sive in contraria, ut albedo & nigredo, sive nō, ut triangulum & quadratum. Hę igitur forma in subiecto tripliciter esse dicuntur, vno modo in potentia in, & sic

est simul, quia vna potentia est contraria, & diuersarum formarum unitus generis. Alio modo

in quod sunt in actu imperfecte, vt cum summa fieri, & sic etiam simul esse possunt, vi patet, cū de

quis dealbatur: tunc enim rōto dealbatus tempore albedo inefi vi in fieri, nigredo vero, & vincitur.

Pi. Tertio modo vi in actu perfecto, ut cum in albedo est in termino dealbationis, & sic impossibile est duas formas vnius gñris esse simul in eodem subiecto, oportet, n. candē poterit ad diversos actus terminari, qd est impossibile, sicut & vna linea ex

vna parte terminari ad diversa puncta. Sciendi est, q̄ oēs formæ intelligibiles sunt vnius generis, &

tuncq; res, quarū sūt, sint generis diversorum, & cū

candē potentiam intellectus respiciunt, & cū

poterit ad diversos actus terminari, qd est impossibile, sicut & vna linea ex

vna parte terminari ad diversa puncta. Sciendi est, q̄ oēs formæ intelligibiles sunt vnius generis, &

tuncq; res, quarū sūt, sint generis diversorum, & cū

candē potentiam intellectus respiciunt, & cū

poterit ad diversos actus terminari, qd est impossibile, sicut & vna linea ex

vna parte terminari ad diversa puncta. Sciendi est, q̄ oēs formæ intelligibiles sunt vnius generis, &

tuncq; res, quarū sūt, sint generis diversorum, & cū

candē potentiam intellectus respiciunt, & cū

poterit ad diversos actus terminari, qd est impossibile, sicut & vna linea ex

vna parte terminari ad diversa puncta. Sciendi est, q̄ oēs formæ intelligibiles sunt vnius generis, &

tuncq; res, quarū sūt, sint generis diversorum, & cū

candē potentiam intellectus respiciunt, & cū

poterit ad diversos actus terminari, qd est impossibile, sicut & vna linea ex

vna parte terminari ad diversa puncta. Sciendi est, q̄ oēs formæ intelligibiles sunt vnius generis, &

tuncq; res, quarū sūt, sint generis diversorum, & cū

candē potentiam intellectus respiciunt, & cū

poterit ad diversos actus terminari, qd est impossibile, sicut & vna linea ex

vna parte terminari ad diversa puncta. Sciendi est, q̄ oēs formæ intelligibiles sunt vnius generis, &

tuncq; res, quarū sūt, sint generis diversorum, & cū

candē potentiam intellectus respiciunt, & cū

poterit ad diversos actus terminari, qd est impossibile, sicut & vna linea ex

vna parte terminari ad diversa puncta. Sciendi est, q̄ oēs formæ intelligibiles sunt vnius generis, &

tuncq; res, quarū sūt, sint generis diversorum, & cū

candē potentiam intellectus respiciunt, & cū

poterit ad diversos actus terminari, qd est impossibile, sicut & vna linea ex

vna parte terminari ad diversa puncta. Sciendi est, q̄ oēs formæ intelligibiles sunt vnius generis, &

tuncq; res, quarū sūt, sint generis diversorum, & cū

candē potentiam intellectus respiciunt, & cū

poterit ad diversos actus terminari, qd est impossibile, sicut & vna linea ex

vna parte terminari ad diversa puncta. Sciendi est, q̄ oēs formæ intelligibiles sunt vnius generis, &

tuncq; res, quarū sūt, sint generis diversorum, & cū

candē potentiam intellectus respiciunt, & cū

poterit ad diversos actus terminari, qd est impossibile, sicut & vna linea ex

vna parte terminari ad diversa puncta. Sciendi est, q̄ oēs formæ intelligibiles sunt vnius generis, &

tuncq; res, quarū sūt, sint generis diversorum, & cū

candē potentiam intellectus respiciunt, & cū

poterit ad diversos actus terminari, qd est impossibile, sicut & vna linea ex

vna parte terminari ad diversa puncta. Sciendi est, q̄ oēs formæ intelligibiles sunt vnius generis, &

tuncq; res, quarū sūt, sint generis diversorum, & cū

candē potentiam intellectus respiciunt, & cū

poterit ad diversos actus terminari, qd est impossibile, sicut & vna linea ex

vna parte terminari ad diversa puncta. Sciendi est, q̄ oēs formæ intelligibiles sunt vnius generis, &

tuncq; res, quarū sūt, sint generis diversorum, & cū

candē potentiam intellectus respiciunt, & cū

poterit ad diversos actus terminari, qd est impossibile, sicut & vna linea ex

vna parte terminari ad diversa puncta. Sciendi est, q̄ oēs formæ intelligibiles sunt vnius generis, &

tuncq; res, quarū sūt, sint generis diversorum, & cū

candē potentiam intellectus respiciunt, & cū

poterit ad diversos actus terminari, qd est impossibile, sicut & vna linea ex

vna parte terminari ad diversa puncta. Sciendi est, q̄ oēs formæ intelligibiles sunt vnius generis, &

tuncq; res, quarū sūt, sint generis diversorum, & cū

candē potentiam intellectus respiciunt, & cū

poterit ad diversos actus terminari, qd est impossibile, sicut & vna linea ex

vna parte terminari ad diversa puncta. Sciendi est, q̄ oēs formæ intelligibiles sunt vnius generis, &

tuncq; res, quarū sūt, sint generis diversorum, & cū

candē potentiam intellectus respiciunt, & cū

poterit ad diversos actus terminari, qd est impossibile, sicut & vna linea ex

vna parte terminari ad diversa puncta. Sciendi est, q̄ oēs formæ intelligibiles sunt vnius generis, &

tuncq; res, quarū sūt, sint generis diversorum, & cū

candē potentiam intellectus respiciunt, & cū

poterit ad diversos actus terminari, qd est impossibile, sicut & vna linea ex

vna parte terminari ad diversa puncta. Sciendi est, q̄ oēs formæ intelligibiles sunt vnius generis, &

tuncq; res, quarū sūt, sint generis diversorum, & cū

candē potentiam intellectus respiciunt, & cū

poterit ad diversos actus terminari, qd est impossibile, sicut & vna linea ex

vna parte terminari ad diversa puncta. Sciendi est, q̄ oēs formæ intelligibiles sunt vnius generis, &

tuncq; res, quarū sūt, sint generis diversorum, & cū

candē potentiam intellectus respiciunt, & cū

poterit ad diversos actus terminari, qd est impossibile, sicut & vna linea ex

vna parte terminari ad diversa puncta. Sciendi est, q̄ oēs formæ intelligibiles sunt vnius generis, &

tuncq; res, quarū sūt, sint generis diversorum, & cū

candē potentiam intellectus respiciunt, & cū

poterit ad diversos actus terminari, qd est impossibile, sicut & vna linea ex

vna parte terminari ad diversa puncta. Sciendi est, q̄ oēs formæ intelligibiles sunt vnius generis, &

tuncq; res, quarū sūt, sint generis diversorum, & cū

candē potentiam intellectus respiciunt, & cū

poterit ad diversos actus terminari, qd est impossibile, sicut & vna linea ex

vna parte terminari ad diversa puncta. Sciendi est, q̄ oēs formæ intelligibiles sunt vnius generis, &

tuncq; res, quarū sūt, sint generis diversorum, & cū

candē potentiam intellectus respiciunt, & cū

poterit ad diversos actus terminari, qd est impossibile, sicut & vna linea ex

vna parte terminari ad diversa puncta. Sciendi est, q̄ oēs formæ intelligibiles sunt vnius generis, &

tuncq; res, quarū sūt, sint generis diversorum, & cū

candē potentiam intellectus respiciunt, & cū

poterit ad diversos actus terminari, qd est impossibile, sicut & vna linea ex

vna parte terminari ad diversa puncta. Sciendi est, q̄ oēs formæ intelligibiles sunt vnius generis, &

tuncq; res, quarū sūt, sint generis diversorum, & cū

candē potentiam intellectus respiciunt, & cū

poterit ad diversos actus terminari, qd est impossibile, sicut & vna linea ex

vna parte terminari ad diversa puncta. Sciendi est, q̄ oēs formæ intelligibiles sunt vnius generis, &

tuncq; res, quarū sūt, sint generis diversorum, & cū

candē potentiam intellectus respiciunt, & cū

poterit ad diversos actus terminari, qd est impossibile, sicut & vna linea ex

vna parte terminari ad diversa puncta. Sciendi est, q̄ oēs formæ intelligibiles sunt vnius generis, &

tuncq; res, quarū sūt, sint generis diversorum, & cū

candē potentiam intellectus respiciunt, & cū

poterit ad diversos actus terminari, qd est impossibile, sicut & vna linea ex

vna parte terminari ad diversa puncta. Sciendi est, q̄ oēs formæ intelligibiles sunt vnius generis, &

tuncq; res, quarū sūt, sint generis diversorum, & cū

candē potentiam intellectus respiciunt, & cū

poterit ad diversos actus terminari, qd est impossibile, sicut & vna linea ex

vna parte terminari ad diversa puncta. Sciendi est, q̄ oēs formæ intelligibiles sunt vnius generis, &

tuncq; res, quarū sūt, sint generis diversorum, & cū

candē potentiam intellectus respiciunt, & cū

poterit ad diversos actus terminari, qd est impossibile, sicut & vna linea ex

vna parte terminari ad diversa puncta. Sciendi est, q̄ oēs formæ intelligibiles sunt vnius generis, &

tuncq; res, quarū sūt, sint generis diversorum, & cū

candē potentiam intellectus respiciunt, & cū

poterit ad diversos actus terminari, qd est impossibile, sicut & vna linea ex

vna parte terminari ad diversa puncta. Sciendi est, q̄ oēs formæ intelligibiles sunt vnius generis, &

tuncq; res, quarū sūt, sint generis diversorum, & cū

candē potentiam intellectus respiciunt, & cū

poterit ad diversos actus terminari, qd est impossibile, sicut & vna linea ex

vna parte terminari ad diversa puncta. Sciendi est, q̄ oēs formæ intelligibiles sunt vnius generis, &

tuncq; res, quarū sūt, sint generis diversorum, & cū

candē potentiam intellectus respiciunt, & cū

poterit ad diversos actus terminari, qd est impossibile, sicut & vna linea ex

vna parte terminari ad diversa puncta. Sciendi est, q̄ oēs formæ intelligibiles sunt vnius generis, &

tuncq; res, quarū sūt, sint generis diversorum, & cū

candē potentiam intellectus respiciunt, & cū

poterit ad diversos actus terminari, qd est impossibile, sicut & vna linea ex

vna parte terminari ad diversa puncta. Sciendi est, q̄ oēs formæ intelligibiles sunt vnius generis, &

tuncq; res, quarū sūt, sint generis diversorum, & cū

candē potentiam intellectus respiciunt, & cū

poterit ad diversos actus terminari, qd est impossibile, sicut & vna linea ex

vna parte terminari ad diversa puncta. Sciendi est, q̄ oēs formæ intelligibiles sunt vnius generis, &

tuncq; res, quarū sūt, sint generis diversorum, & cū

candē potentiam intellectus respiciunt, & cū

poterit ad diversos actus terminari, qd est impossibile, sicut & vna linea ex

potentia omnes simul esse possunt in intellectu, & similiter in actu incompleto, qui est medius inter potentiam & actum perfectum, & hoc est spes esse in habitu, qui est medius inter potentiam & operationem, sed in actu perfecto plurimum specierum intellectus simul esse non potest. Ad hoc autem, quod actu intelligat, oportet, quod sit in actu perfecto illius speciei secundum quam intelligit, & ideo impossibile est, quod simul & semel secundum diversas formas actu intelligat. Omnia igitur diversa, quae diversis formis intelligit, non potest simul intelligere. Illa vero, q̄ intelligit per eadēm formā, simul intellegit t̄t̄nde omnia, quae intelligit p̄ unam verbi essentiam, simul intelligit ea uero, que intelligit per formas innatas, q̄ sunt multe, non simul intelligit si diversis formis intelligat: quilibet enim angelus per candem formam multa intelligit, ad minus omnia singularia unius speciei per unā spēi formam. Superiores vero angelii plura possunt una spē intelligere, quam inferiores: unde magis p̄ hanc simul multa intelligere. Scendunt ratiōne quod aliquid est unum quodammodo, & alio modo multa, scilicet continuum est unum in actu, & multa in potentia. Et in hunc si intellectus vel sensus ferat ut est unum, simul uidetur si autem ut est multa, q̄ et considerare unanquam partem secundum se, non potest totum simul uideri. & sic etiam intellectus quando considerat propositionem, considerat multa, ut vnum, & ideo inquantū sunt vna, simul intelliguntur, dum intelligitur una proposiōne, quæ ex eis constat: sed inquantū sunt multa, non possunt simul intelligi, ut si intellectus simul convertat se ad rationes singularium secundum se intuendas. Unde phil. dicit in 6. M. ta. dico autem simili & separatis intelligere affirmationem & negationem, quasi non deinde, sed unum quid sit. Non enim simili intelliguntur inquantum habent ordinem distinctionis adiunctam: sed inquantum uniuersitatem in una propositione.

**D** Ad PRIMVM ergo dicendum, q̄ tu loquitor de cognitione beatæ, qua cognoscens omnia in uerbo.

Ad n. dicendum, q̄ angelus cognoscendo hominem non esse lapidem, cognoscit multa ut unum ex dictis pater.

Et similiter dicendum est ad tertium.

Ad iii. dicendum, q̄ ex natura mentis angelici est ad quā unā formā possit multa intelligere, & sic cū uoluerit convertit se ad illā spēm, omnia quae per illam spēm cognoscit, simul intelligere potest.

Ad v. dicendum, q̄ nihil intellectus est in intellectibili: sed aliquid d' eius quod intelligit, est in intellectu, & sic non est eadem rō intelligendi, simul multa ab uno intellectu, & intelligendi unum simul a multis intellectibus.

Ad vi. dicendum, sicut Ang. exponit sc̄psum in 15. ill. Tr. hoc quod dixerat in 10. li. q̄ mens nostra lemp̄ sui memini, lemp̄ se intelligit, semper uult, ad interiorē memoriam est referendum: unde anima nostra non semper actualiter se intelligit, sed mens angelī lemp̄ se actualiter intelligit, quod ideo contingit, quia mens angelī intelligit se per essentiam suam, quia semper informatur: mens autem nostra forte intelligit quodammodo per intentionem: nec tamē cum mens angelī quodammodo se intelligit, & aliquid aliud, intelligit si mul multa nisi ut unum, quod sic patet. Si enim aliqua dito ita se habent quod unum sit ratio intelligendi aliud, unum eorum erit quasi formale, & aliud quasi materiale, & sic illa duo sunt unum in-

A tellibile, cum ex forma & materia unum constituantur, unde intellectus quando intelligit aliquid per alterum, intelligit unum tantum intelligibile, sicut patet in uis̄u lumen enim est quo uideatur color, unde se haberet ad colorē quasi formale, & sic color & lumen sunt unum tantum invisible & simul a uisu uidentur, essentia autem angelī est ei ratio cognoscendi omne quod cognoscit, quauis non perfecte, propter quod forma superadditū indiget, cognoscit n. oia per modum substantię sue, ut dicitur in li. de Causis, & secundum propria uitatem & naturam, ut dicit Dion. 7. c. de diu. nom. unde cum intelligit se & illa, non intelligit simul multa nisi ut unum.

**B** Ad vii. dicendum, q̄ scientia nominat habitū, intelligere uero actum. Forme autem postulant esse simul plures in intellectu ut in habitu, non autem ut in actu perfecto, ut ex predictis patet, & iō contingit simul multa scire, nō simul multa intelligere.

Ad viii. dicendum, q̄ forme illæ non sunt iacere nisi ut in fieri, sunt n. in eo ut in medio deferente.

Ad ix. dicendum, quod species multe sunt simul in intellectu angelis, sed non ut in actu perfecto.

Ad x. dicendum, q̄ sicut omnia sunt intelligentia, ita simul intelliguntur inquantum sunt intelligentia, & hoc est du ipsa intelligentia intelligit.

Ad xi. dicendum, quod essentia diuina est ratio omnium formarum in concretarum angelo, cum ex ea uelut exemplata deriuatur, non autem una forma est ratio alterius, & ideo non est simile.

Ad xii. dicendum, quod illa operatio per se cadit sub tempore, que expectat aliquid in futurum ad hoc, quod eius species compleat, sicut patet in motu, qui non habet speciem completam donec ad terminum perducatur. non enim est idem spē motus ad medium, & ad terminum: operationes uero que statim habet speciem suam completam, non mensurant tempore, nisi per accidens, sicut intelligere sentire & huiusmodi, unde phil. dicit in 10. Et quod delectari non est in tempore: tanq̄ in tempore possunt esse tales operationes inquantum motu coniunguntur in natura temporis subiecta existentes, que est natura corporeæ generabilis, & corruptibilis, qua ut organo potentia sensitiva uertuntur, a quibus noster intellectus accipit. unde patet quod ipsum intelligere angelus, neq; per se, neq; per accidens cadit sub tempore, unde est una eius operatione quia intelligit unum intelligibile, non est prius & posterius, sed hoc non prohibet quin plures operationes possint esse ordinatae sive prius & posterius.

Ad xiii. dicendum, q̄ non est tota rō quare intellectus possibilis noster non possit simul plura intellegere, q̄ obiectione tangit, sive quod supra dictū est.

Ad xiv. dicendum, quod formæ accidentales, non conrrariæ possunt esse simul in eodem subiecto, si potentias respiciunt diuersas, non autem si sunt unius generis eandem potentiam respicientes, sicut patet de triangulo & quadrato.

Ad xv. dicendum, quod musica & Grammatica cum sint habitus, non sunt actus compleri: sed forme quædam mediae inter potentiam & actum.

Ad xvi. dicendum, qd̄ intelligēs & intellectum in actu sunt unum quodammodo, unde qd̄ alij in actu intelligere aliquid, intelligit multa ut unum.

Ad xvii. dicendum, quod intellectus angelī nō si similiter se habet ad omnes formas quas penes se habet, quia quandoque est in actu perfecto unius formæ & non aliarum, & hoc est per voluntatem quæ rediuit intellectum de tali potentia in actu, unū est.

Quod si d. S. Tho. XX 4 Aug.

D. 839.

13. li. prop. a.  
8. 3. 10. 2. ter  
opera Aris.  
A mediellis.

## QUÆST. VIII. DE COGNIT. ANGEL. ART. XV.

*g. super ss.  
pe. c. 32. m  
prin. i. o. 3.  
In arg. 4.*

Aug. dicit, quod cum uoluerit intelligit, ut patet